CHRIST

die Dorn- und Düstelmengde --

CHRISTENGEIST

zu schönsten Rosen werden. Prophetia Isaiæ, cap. 35, v. 1: "Lætabitur deserta et invia,
et exultabit solitudo, et florebit quasi lilium."

CHRIST

Die Viele der Gefahren

CHRISTENGEIST

wird durch des Höchsten Schutz von dir gewendet sein

CHRIST

und meiner Feinde Scharen – – –

CHRISTENGEIST

wird seine Helferhand besiegen. Psalmus 45 (46), v. 2: "Deus noster refugium, et virtus: adiutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis."

CHRIST

Ist wohl so viel zu hoffen,
so viel zu können mir erlaubt?

CHRISTENGEIST

Wie? Soll die Hoffnung dich allein betrügen,
so vieler Tausenden, die nicht betrogen sind?
Wirst du allein nicht können,
was ungezählte Reihen,
wie die Geschichte zeigt, vor deiner schon gekönt? Sancti Augustini
Confessiones, liber VIII, cap. 11 (27): "Tu non poteris, quod isti," et "quod istae?"

Von denen man doch weiß, dass sie auch stärker nicht
als du gewesen seien?

Ja deren reife Witz hat für den größten Ruhm

und für ein Glück erkennt,

was je die Welt ein Ubel nennet; Epistola Pauli ad Romanos, cap. 5, v. 3: "Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur".

weil ihnen war bewusst, dass jener nur allein,

der sich das Kreuz erwählet,

des Heiland Jünger könne sein, Evangelium secundum Lucam, cap. 14, v. 27: "Et qui non baiulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus."

dass mit dem Lohn der Himmelsfreuden

nicht zu vergleichen sei die Schwere

von unserm kurzen Leiden, Epistola Pauli ad Corinthios II, cap. 4, v. 17: "Id enim, quod in præsentem est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis".

dass Gott nur jene Opfer liebt,

die man mit frohen Mut und nicht mit Zagheit gibt. Epistola Pauli ad Corinthios

II, cap. 9, v. 7: "Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus."

Darum so sei beherzt, mach deine Sinne frei

von jener Forcht, die allzu knechtlich ist:

Denn wer nur fürchtend liebt, der liebet nicht getreu. Epistola Ioannis I, cap. 4, v.

18: "Timor non est in charitate: sed perfecta charitas foras mittit timorem,

quoniam timor pœnam habet. qui autem timet, non est perfectus in charitate."

Weil du ihm dienen willst, so diene ihm mit Lust: Psalmus 99 (100), v. 2:

"Iubilate Deo omnis terra: servite Domino in lætitia. Introite in conspectu eius, in exultatione."

Doch lass zu seinem Thron ergehen